### TO MEET OUT THE SHORTAGE OF TEACHERS

### 59 CH. AFTAB AHMED, M.L.A.:

Will the Education Minister be pleased to state:-

- a) The present position of teachers in the Government Schools in district Nuh;
- b) The total number of schools closed by the Government during the last five years in district Nuh; and
- c) The steps taken by the Government to meet out the shortage of teachers in district Nuh togetherwith the details thereof?

#### **REPLY**

### SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir, a statement is placed on the table of the house.

# Statement to be placed on the table of House in unstarred Assembly Question No. 59.

a) The present position of teachers in the Government Schools in district Nuh is as under:-

Post Name	Total		Vacant			
	required	Regular	Guest	Contractual (HKRN)	Total working	
Principals	119	110	0	0	110	09
Head Masters High School	08	0	0	0	0	08
PGTs/ Lecturers	1678	647	94	38	779	899
Elementary School Head Masters	198	104	0	0	104	94
TGTs/Masters	3436	994	236	16	1246	2190
Head Teachers / PRTs/ JBTs	4644	1420	1032	0	2452	2192

- b) Total 06 Government Primary Schools have been closed in the last five years in the Nuh district.
  - c) i) The department has sent the requisition to Haryana Public Service Commission, Panchkula to fill up 613 posts of PGTs in various subjects for Mewat Cadre. In addition, the promotion cases have been invited to fill up the vacant posts of PGTs in various subjects against promotion quota.
    - ii) The department has also sent the requisition to Haryana Staff Selection Commission to fill up the 952 posts of Primary Teachers. Besides, 494 Teachers (PGTs/ TGTs and PRTs) have been deputed in Nuh district for one year from the Rest of Haryana Cadre. Appointment has also been given to 59 PRTs (Urdu) in Nuh district in October, 2022.
    - iii) Further, the department has also sent the requisition to Haryana Kaushal Rozgar Nigam (HKRN) to fill up 183 posts of PGTs and 430 posts of TGTs in various subjects on contract basis. The Haryana Kaushal Rozgar Nigam (HKRN) has offered the appointment to 81 candidates to the post of PGTs and TGTs, out of which total 38 PGTs and 16 TGTs have already joined in the schools of Nuh District.

\_\_\_\_\_

## शिक्षकों की कमीं को पूरा करना

59 चौ. आफताब अहमद, एम0एल0ए० (नुहं)ः

क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) नूहं जिले में राजकीय विद्यालयों में शिक्षकों की वर्तमान में स्थिति क्या है;
- (ख) नूहं जिले में गत 5 वर्षों के दौरान सरकार द्वारा बंद किए गए विद्यालयों की संख्या कितनी है; तथा
- (ग) नूहं जिले में शिक्षकों की कमी को पूरा करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए तथा उसका ब्यौरा क्या है?

### उत्तर

## श्री कंवर पाल, शिक्षा मन्त्री, हरियाणा

श्रीमान जी, विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

## अतारांकित प्रश्न संख्या 59 के सन्दर्भ में सदन के पटल पर प्रस्तुत किया जाने वाला विवरण:—

क) जिला नूंह के राजकीय विद्यालयों में अध्यापकों की वर्तमान स्थिति निम्नानुसार है:-

पदनाम	कुल		रिक्त			
	आवश्यकता	नियमित	अतिथि	अनुबंध	कुल	
				(एच.के.आर.एन.)	कुल कार्यरत	
प्रधानाचार्य	119	110	0	0	110	09
मुख्याध्यापक	80	0	0	0	0	80
उच्च विद्यालय						
पी0जी0टी0 /	1678	647	94	38	779	899
प्राध्यापक						
मौलिक विद्यालय	198	104	0	0	104	94
मुख्याध्यापक						
टी०जी०टी० /	3436	994	236	16	1246	2190
मास्टर						
मुख्य शिक्षक /	4644	1420	1032	0	2452	2192
प्राथमिक शिक्षक						
/ जे.बी.टी.						

- ख) जिला नूंह में पिछले पांच वर्षो में कुल 06 राजकीय प्राथमिक विद्यालयों को बंद किया गया है।
- ग) i) विभाग द्वारा मेवात कैंडर के विभिन्न विषयों के 613 पी०जी०टी० के पदों को भरने के लिये हिरयाणा लोक सेवा आयोग, पंचकूला को मांग पत्र भेजा गया है। इसके अतिरिक्त पदोन्नित कोटे के विभिन्न विषयों के पी०जी०टी० के रिक्त पदों को भरने बारे पदोन्नित मामले आमंत्रित किये गए है।
  - ii) विभाग द्वारा प्राईमरी अध्यापकों के 952 पदों को भरने के लिये हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग को भी मांगपत्र भेजा गया है। इसके अतिरिक्त शेष हरियाणा कैंडर में से 494 अध्यापकों (पी०जी०टी० / टी०जी०टी० तथा पी०आर०टी०) को जिला नूंह में एक वर्ष के लिये प्रतिनियुक्ति प्रदान की गई है। जिला नूंह में अक्टूबर, 2022 में 59 पी०आर०टी० (उर्द्) को भी नियुक्ति प्रदान की गई है।
  - iii) इसके अतिरिक्त विभाग द्वारा विभिन्न विषयों के पी०जी०टी० के 183 पद तथा टी०जी०टी० के 430 पदों को अनुबंध आधार पर भरने बारे हरियाणा कौशल रोजगार निगम (एच०के०आर०एन०) को भी मांग पत्र भेजा गया है। हरियाणा कौशल रोजगार निगम (एच०के०आर०एन०) द्वारा पी०जी०टी० तथा टी०जी०टी० के पदों पर 81 उम्मीदवारों को नियुक्ति की पेशकश की गई है, जिनमें से कुल 38 पी०जी०टी० तथा 16 टी०जी०टी० द्वारा पहले ही जिला नूंह के विद्यालयों में कार्यग्रहण कर लिया गया है।